

Szanowni Państwo

Jest mi niezmiernie miło przedstawić raport roczny OEX S.A. za rok 2015, który okazał się przełomowym w historii Grupy OEX, zarówno w odniesieniu do jej rozwoju, jak i wypracowanych wyników finansowych.

OEX S.A. zakończył rok obrotowy 2015 najwyższymi wynikami skonsolidowanymi w swojej historii:

- Przychody wyniosły 344,17 mln zł i wzrosły o 38 % w stosunku do osiągniętych w roku 2014
- Zysk operacyjny wyniósł 17,72 mln zł i był o 64% wyższy od wyniku osiągniętego w roku poprzednim
- Zysk EBITDA wyniósł 21,96 mln zł i był o 74% wyższy od wypracowanego w roku poprzednim
- Zysk netto przypadający akcjonariuszom podmiotu dominującego wyniósł 11,19 mln zł i wzrósł o 86% w porównaniu do osiągniętego w 2014 roku.

W marcu minionego roku udało nam się sfinalizować bardzo ważne dla realizacji celów dywersyfikacji biznesu przejęcie spółek Cursor S.A. i Divante sp. z o. o. W związku z tym, począwszy od pierwszego kwartału 2015, Grupa wyodrębnia w swojej działalności trzy segmenty: Zarządzanie sieciami sprzedaży detalicznej, Wsparcie sprzedaży i E-biznes. Grupa OEX obecnie oferuje szeroką gamę usług dla biznesu, ale największych możliwości wzrostu upatrujemy w segmencie E-Biznes, gdzie chcemy wykorzystać fakt, że polski e-commerce rozwija się w dwucyfrowym tempie.

Segment Zarządzania sieciami sprzedaży detalicznej to wciąż największa część biznesu w Grupie OEX. W 2015 roku nasza spółka zależna Euro-Phone przejęła sieć 23 sklepów pod marką T-Mobile od spółki Transactor, co pozwoliło utrzymać wielkość sieci, mimo przeprowadzonej przez T-Mobile Polska S.A. redukcji w całej jego sieci sklepów o 30%. Naszym celem było też utrzymanie bardzo dobrych wskaźników efektywności sprzedaży i ścisła współpraca z operatorami. Segment Zarządzania sieciami sprzedaży generuje ponad połowę przychodów i zysku EBITDA w Grupie OEX. Wyniosły one za rok 2015 odpowiednio 215,45 mln zł i 11,67 mln zł.

W segmencie Wsparcia sprzedaży usługi są realizowane przez spółkę Cursor S.A. Spółka oferuje między innymi audyty, usługi merchandisingowe i outsourcing sił sprzedaży. Cursor specjalizuje się również w programach konsumenckich i lojalnościowych, degustacjach, samplingach, animacjach sprzedaży i eventach. Do najważniejszych osiągnięć 2015 roku w tym segmencie należy zaliczyć przede wszystkim utrzymywanie stabilnej bazy znaczących klientów w grupie silnych marek, lepsze wyniki maksymalizowania wyniku z jednej transakcji oraz rozwój usług związanych z dostarczaniem informacji czyli badań i audytów sklepowych. Sukcesem była podpisana w trzecim kwartale umowa z Mars Polska sp. z o. o. oraz pozyskanie kilku ważnych odbiorców usług z nowych branż. Segment ten w 2015 wypracował przychody w wysokości 65,41 mln zł oraz zysk EBITDA 5,92 mln zł.

E-biznes to dynamicznie rozwijający się segment, gdzie usługi realizowane są przez spółki Cursor S.A. i Divante sp. z o. o., które oferują rozwiązania IT wspierające sprzedaż oraz obsługę e-commerce w modelu end2end, od stworzenia projektu e-sklepu, przez technologię, marketing, magazynowanie i wysyłkę towaru do klientów, aż po obsługę posprzedażną. Cursor zarządza centrum logistycznym zlokalizowanym pod Warszawą o powierzchni 30 tys. mkw.

Najważniejsze cele osiągnięte w roku 2015 w segmencie E-biznes, to przede wszystkim systematyczne pozyskiwanie perspektywicznych klientów zapewniających bezpieczeństwo i lepsze rentowności z projektów, osiąganie wyższych stawek za godzinę i za usługi. Spółka Divante w 2015 roku z sukcesem rozpoczęła realizację planu wejścia na rynki zagraniczne. W 2016 spółka otworzyła biuro w Holandii. Segment E-biznes zanotował w 2015 roku przychody w wysokości 63,29 mln zł oraz zysk EBITDA w wysokości 4,15 mln zł.

30 września 2015 Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy zatwierdziło uchwały proponowane przez Zarząd, związane ze zmianami organizacyjnymi w Grupie. W styczniu 2016 roku przeprowadziliśmy rebranding. Dotychczasowa firma spółki - Tell S.A. - została zmieniona na OEX S.A., co jest wizerunkowym odbiciem naszej transformacji. W lutym 2016 zakończyliśmy również proces porządkowania struktury Grupy. 1 lutego 2016 roku do nowo powstałej spółki - Tell sp. z o. o. (przejściowo o nazwie OTI sp. z o. o. ) - wydzielona została działalność związana z wykonywaniem umowy z Orange Polska S.A. W ten sposób biznes operacyjny wszystkich segmentów znajduje się w spółkach zależnych. Konsolidowane spółki wchodzące w skład Grupy to obecnie: Tell sp. z o. o. , Euro - Phone sp. z o. o. , PTI sp. z o. o. , Cursor S.A. i Divante sp. z o. o. . Głównym przedmiotem działalności spółki dominującej OEX S.A. jest obecnie strategiczne i finansowe zarządzanie portfelem spółek w grupie kapitałowej oraz realizacja polityki przejęć i nowych inicjatyw biznesowych.

W tym miejscu chciałbym również zaznaczyć, że rok 2015 był okazją do wielu posumowań związanych z naszym jubileuszem 10-lecia notowań na rynku regulowanym Warszawskiej Giełdy Papierów Wartościowych. W trakcie ostatniej dekady dokonaliśmy przejęć o wartości ponad 60 mln zł, a średnioroczna stopa dywidend i umorzeń na jedną akcję do ceny emisyjnej jednej akcji wyniosła 7,68%. W 2005 roku, pierwszym w historii naszych notowań, przychody spółki wyniosły niecałe 100 mln zł, a zysk netto prawie 1,5 mln zł, czyli blisko ośmiokrotnie mniej niż zysk netto wypracowany w 2015 roku.

Rok 2015 to budowa silnego fundamentu do dalszego rozwoju naszej Grupy w nowych obszarach. Zyskaliśmy nowe możliwości i dzięki bardzo dobrej współpracy zarządów wszystkich spółek skutecznie wykorzystujemy szanse, pomimo wymagającego otoczenia rynkowego. Naszą mocną stroną jest niewątpliwie blisko 20-letnie doświadczenie i odwaga w podejmowaniu nowych przedsięwzięć.

Chciałbym podziękować wszystkim Pracownikom i Współpracownikom Grupy OEX, których zaangażowanie i wkład bardzo wysoko cenię. Jestem przekonany, że Grupa OEX będzie kontynuowała drogę rozwoju, co przełoży się na dalszy wzrost jej wartości. Szczególne podziękowania kieruję na ręce naszych Akcjonariuszy, którzy zaufali nam i wspierali w realizacji ambitnych zamierzeń.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Rafał Stempniewicz', written over a printed name and title.

Rafał Stempniewicz

Prezes Zarządu